## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

X. In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitijs.ls.  
118. v. 14.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

## X.

*In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitias.* Il. 118. v. 14.

1. Considera per Testimonia Divinis satis frequenter in scripturis intelligi illa argumenta, quae ostendunt, solam nostram tenendam fidem, ut sunt tot de Christo Vaticinia, et miracula, tot Martyres, & aliae rationes ejusmodi, non clarae duntaxat reflectere voluntibus animum, sed manifesta. *Testimonia tua credibilitas sunt nimis.* P. 92. v. 7. Jam ergo in via talium Testimoniorum, ut quae dicit ad discernendam veram Religionem a falsa, ait Psalmus se summam tenet volupatem, quam ut bene exprimat, cum ea componit, quam experitur, qui scit se omnis generis divites possidere. *In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitias.* Divitiae duplices sunt generis, naturales, & artificiales. Naturales sunt, quae proxime serviant sublevandas necessitatibus naturae, uti sunt victus, vestitus, lectus, domus, vasa, & alia ejusmodi bona. Artificiales sunt redditus, per quos bona illa comparantur. ne putes ergo volupatem, quam senserat David in cogitandis tot argumentis pulcherrimis fidei nostrae Evangelicae, fuisse similem voluptati, quam divites experientur in solis diuinis priori generis, huc enim non datur diutius, quam necessitas illa, cui responderet, unde cum cessavit fa-

R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

mes, cessavit frigus, cibus atque vestitus potius sunt oneri. similis erat voluptati, quam experientur divites etiam in illis secundi generis, quae semper durat, *sicut in omnibus divitias.* non videt, quomodo isti non contenti, quod cognoscant se divites, de hoc crebro cogitare gaudent, & quamvis iam nec victus egeant, nec vestitu, nec alio ejusmodi adjumento, scrinia tamen sua aperunt, quia videre gestuum ita plena, pecuniam numerant, dupliones contemplantur, gemmas suas ligillatim omnes studiose considerant, & cum gusto vident tam bene & eleganter collocatas? idem in re nostra David faciebat, sed cum laude, quod illi perpetran faciunt. *In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitias.* ultra modum delectabatur. Tu quid agis? fierine potest, ut tibi scire sit satis te vera sectari fidem? sepo de hoc cogita (maxime cum tot populi occurrunt omni veritate cognitione substituti, adeoque, ut si gna produnt manifesta, eternum peri- tui) & ideo gratias age efficaces.

2. Considera, per Testimonia Divina pariter in Scripturis sacris intelligi mandata, quae Deus sanctissima Lege sua prescrivit. & ideo Testimonia vocantur, quia nobis testantur, quae certe sit domini voluntas. *Custodi-*

*ccc* *divit*

dixit anima mea testimonia tua, & dilexit ea vehementer. Ps. 118. v. 167. & in hac via Testimoniorum, quæ ducit ad inveniendam Gratiam, & Gloriam (sine quibus parum juvarer esse natum in orbe Christiano) ait Vates Regius se perinde delectatum, ut aliis in geminis suis delectatur divitis. In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitis. & ratio erat, quia quod primas, securus erat in hac via nihil sibi defuturum eorum, quibus egeret: & quoad alteras, nihil erat, quo indigeret. Securus erat quoad primas nihil sibi defuturum eorum, quibus indigeret, quia qui fideliter Dei legem observat, ipsum Deum habet Provisorem. nullum autem est periculum, ne Deus cogitare desinat de eo, qui de se cogitat. Inquirentes Dominum non minuentur omni bono. Ps. 3. v. 10. & quoad alteras nihil erat, quo indigeret, quia per observantiam Legis Divinae id feliciter erat consecutus, ut omnes reprimere cupiditates inordinatas. Et quid juvant opes superfluae, nisi ut ejusmodi cupiditatibus satisficietas repreme, &c. cum videris, quam multa sint, quibus non indiges, adeo gaudebis, ut nulli invideas mundi hujus Euclioni opulento, nullus horum habet, quod ipsi sufficiat. Divites eguerunt, & esurierunt. Ps. 33. v. 10. Eguerunt quoad ipsas divitias naturales, quia cupiditatem in naturam vertierunt, esurierunt quoad artificiales, quia cupiditas quanto plus accipit alimenti, tanto magis tabescit fame. Nunquam dicit, sufficit. Prov. 30. v. 16.

Tu igitur pro eo, ut delectationem tuam habeas in pecunia, quid ageris? non curabis. Deum roga, tibi concedat majore in pietate habere unum ejus verbum, quoniam tuus Thesaurus Universi. Romanus milie oris tuus super milia avi, & argenti, 118. v. 72. estimalem Divinorum cunctis bonis. Pone thesaurum tuum in praecipuis Altissimi. Ecl. 1. v. 4. & tunc videbis, an non abundabiturus delectationis. In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitis.

3. Considera, per reclinandum deinceps intelligi in scriptura exempla Christi, quæ omnino continent cum Consilii sua fratre. Ego sum, qui testimonium regni a me ipso. Io. 8. v. 18. Ita Christus docbat, quia prima Veritas est iustitia, quæ sola in mundo vii habet arbitrium de se ipsa dandi iustitionem. Jam vero in tali sensu sequitur testimoniorum Divinorum aliquid, quam sequi viam, quam Christus docuit. in hac autem via an nos potest dicere cum Davide poteris: In via testimoniorum tuorum delectatus sum in omnibus divitis: modo in hac misericordia non curabis opes superfluae, redundantes, quales sunt artificiales, sed præterea gaudebis penitentiam, gaudebis fame, frigore, &quisbusunque incommodis corporis delicati: modo hac omnia patatis, a Christo placeas. Placeo moli in afflictionibus meis, in contumelias, in reprobacionibus.

fratibus, in persecutionibus, in angustijs  
pro Christo 2. Cor. 12. v. 10. Itaque  
qui verè cupit esse similis Christo, si  
omnes posset adipisci mundi divitias,  
etiam quin eos exantaret labores, qui  
adhas obtinendas requiruntur, ultro  
renunciaret ob voluptatem, quam  
sentit, dum cogitat se nihil habere.  
*In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitijs,* non so-  
lum sicut in aquisitione omnium divi-  
tarum, sed, sicut in omnibus divitijs  
jam aquisitis, adeò ille omnem mes-  
sem alpernat non in herba tantum,  
sed in horreo reconditam, an sensus  
eiusmodi delectationem? si non sentis,  
ma est culpa, non applicas intellectum  
ad penetrando thesauros abscondi-  
tos, qui sunt in imitatione Christi,  
necc assuefatis voluntate auterferre om-  
nibus bonis ceteris, quid igitur mirum  
te nullum experiri gustum ejus dele-  
ctionis? nota tamen, quomodo hoc  
loco plaltes loquatur, non dieit: *Via*  
*testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut*  
*omnes divitiae sed in via testimoniorum*  
*tuorum delectatus sum sicut in omnibus di-*  
*vitiis, quia ut sapiens, non promitti-*  
*rebat libi ullam afferendam à quacun-*  
*que via testimoniorum Divinorum de-*  
*lectationem, nisi ex parte sua praesta-*  
*ret, quidquid posset, ut in ea omnem*  
*iam inveniret delectationem.*

4. Considera, quam parum ab in-  
spiciente mundo capiantur, imò & cre-  
dantur hæc dogmata, unde, quacun-

que incedis, homines occurrent, qui  
ad invidiam usque maximam summo  
gusto oculis exponant, & ostentent,  
quidquid habent divitarum in pala-  
tis, in vestimentis, in supellectile, in  
pompā intolerabili, quā per vias pub-  
licas ingrediuntur. Tu ergo quid fa-  
cies ad eū modi spectacula adeò inter  
Christianos indecora: ad Deum illico  
te convertes, & dices intra te ipsum:  
*In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitiis.* Hoc est  
anidotum saluberrimum, quod in  
promptu semper habeas, metibi quo-  
que adhæreat illa cupiditas, quæ, uti  
intrat per oculos, ita ab his quoque  
nomen accepit: Concupiscentia oculorum.  
Vides ea palatia, quæ vicinis  
ipsam auram nedum lucem interelu-  
dunt? Vides illa vestimenta umoribus  
quasi grandine oblitera? Vides illa su-  
pellectilia sumptuosissimis simbriis  
seu limbis terminata? Vides illas the-  
das, aurigas, ephæbos, euniores quasi  
eodem partu effusos? ne finas illis ab-  
ripi cor tuum: sed protinus allurge, &  
intus die Deo: *In via testimoniorum*  
*tuorum delectatus sum, sicut in omnibus*  
*divitiis.* Id vero ut facile dicás, fac ut  
in his tribus verè tuas habeas delicias;  
in argumentis, quæ reddunt fidem  
tuam evidenter credibilem: in adim-  
pletione præceptorum Divinorum,  
qui illi vitam tribuit: & in imitatio-  
ne Christi, quæ perfectionem im-  
pertit.